
 

1 di 2 
 

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

Delibera n. 78 - seduta consiliare del 16/03/2023 

 

Delibera sulla necessità di provvedere all’affidamento per servizio di somministrazione di 

personale da impiegare per necessità di carattere temporaneo dell’ente 

 

Presenti: Bace Denita, Brunelli Micol, Cavina Ambra, Frati Fulvio, Langella Achille, 

Lazzerini Ruben, Nanetti Cristina, Raimondi Gabriele, Righini Daniele, Salati 

Mattia, Valletta Luana, Vianello Luciana 

Assenti:    Fierro Carmelina Angela, Elisabetta Manfredini, Vasari Daniele 

 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna 

 

Vista la Legge 18/02/1989 n. 56 e, l’art. 12, comma II, lett. c), ai sensi del quale “Il Consiglio provvede 

alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine”; 

Visto il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine degli Psicologi approvato 

con delibera n. 483 del 22/09/2005 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento di Funzionamento dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia Romagna 

adottato con delibera n. 196 del 28/12/2020; 

Richiamato il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie comunitarie e sul conferimento degli incarichi legali e di lavoro autonomo dell’Ordine degli 

Psicologi della Regione Emilia Romagna adottato con delibera n. 195 del 28/12/2020; 

Vista la delibera del 23 dicembre 2021 con cui  il Consiglio visto l’aggravio di lavoro in capo alla 

segreteria per gli adempimenti connessi all’obbligo vaccinale, aveva dato mandato al Tesoriere per 

procedere all’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo di una figura 

ascrivibile alla categoria B1, per tre mesi; 

Considerato che il Tesoriere aveva provveduto ad affidare il servizio di somministrazione di 

lavoro alla ditta Orienta spa fino al 26 aprile 2022; 

Richiamata la delibera di consiglio del 31/03/2022, con la quale, visto il prolungamento 

dell’obbligo vaccinale e le dimissioni dell’impiegata Michela Cimbalo, si era deciso di procedere ad 

un nuovo affidamento diretto alla ditta Orienta s.p.a. per la somministrazione di una figura di 

categoria B1 per altri 12 mesi fino al 26/04/2023; 

Rilevato che la situazione all’interno dell’Ufficio necessita ancora di supporto, in quanto dopo il 

pensionamento dell’impiegata dall’Olio, avvenuto il 30/09/2022, il personale è rimasto sotto 

organico di un’unità per 4 mesi e anche la nuova impiegata Ferrari Ricci, che ha preso servizio dal 

23/01/2023 attingendo dalla graduatoria dell’Ordine dei Medici, è in fase di formazione; 

Rilevato altresì che a fine anno sono previste le elezioni per il rinnovo del Consiglio, con un 

evidente aggravio dei lavori e la necessità di smaltire tutto l’arretrato - evidenziato nel PIAO 

approvato al punto precedente - prima della fine della Consiliatura; 

Ritenuto dunque necessario, nelle more di una nuova assunzione di livello B1 prevista dalla 

pianta organica, procedere ad un nuovo affidamento del servizio di somministrazione di lavoro 

temporaneo per massimo  6 mesi, fino a massimo al 26/10/2023; 

 

 



 

2 di 2 
 

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

Considerato inoltre che il servizio di somministrazione già prestato dalla ditta Orienta Spa e 

l'esperienza con il personale somministrato dalla stessa sono stati molto positivi e che procedere 

con un nuovo affidamento alla medesima ditta consentirebbe di avere un’impiegata già formata e 

operativa, con un notevole risparmio di tempo e di energie per la segreteria, nel rispetto dell’art. 36 

DLGS 165/2001 e del DLGS 81/2015 e smi.; 

Ritenuto opportuno procedere affidandosi al servizio fornito dalla ditta Orienta tenuto conto del 

grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a 

regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) - e 

dell’esperienza maturata nell’ambito specifico;  

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) – del d.lgs. n. 50/2016; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

Visto, altresì, l’art. 32, comma 2 secondo periodo, del Codice dei Contratti, espressamente 

richiamato dal punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, che stabilisce che, nella procedura di cui 

all'art. 36, comma 2 lett. a), ossia per affidamenti diretti di importo inferiore a Euro 40.000,00, è 

possibile procedere tramite determina a contrarre, o atto equivalente, in modo semplificato;  

Visto l’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e smi; 

Sentito il Tesoriere; 

 

A voti: Favorevoli all’unanimità (12)   

 

DELIBERA 

 

per i motivi di cui in premessa: 

- Di dare mandato al RUP affinchè proceda con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 alla ditta Orienta s.p.a. per servizio di 

somministrazione di personale da impiegare per le necessità di carattere temporaneo 

dell’ente, per massimo 6 mesi a far data dal 26/04/2023; 

- Di imputare una spesa massima di € 3.500,00 inclusi oneri e accessori come per legge da 

imputare al cap. 11.4 “Garanzie assicurative” del Bilancio preventivo 2023;  

- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito 

istituzionale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 

 

 

Il Segretario                   Il Presidente 

         (Dott.ssa Denita Bace)    (Dott. Gabriele Raimondi) 

 


		denitabace@yahoo.it
	2024-02-14T13:42:06+0000
	bologna
	DENITA BACE
	pubblica


		2024-02-15T12:09:28+0000
	GABRIELE RAIMONDI




